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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Цель освоения дисциплины Экономика отраслевых рынков является подготовка специалистов, способных формировать не только стратегию, но и тактику поведения фирмы на отраслевом рынке в условиях реальной экономики; выработка у специалистов навыков оценки внутренних ресурсов фирмы, разработки альтернативных стратегий развития фирмы и механизмов их реализации, определения перспективных направлений инвестирования, разработки и вывода на рынок новых товаров и услуг.
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности:
 аналитический
-овладение методами и приёмами анализа экономических явлений и процессов в области отраслевых рынков с помощью стандартных эконометрических моделей; 
- свободно и грамотно оперировать полученными знаниями и применять их для исследования экономики отраслевых рынков;
- оценивать эффективность развития отраслевых рынков;
- определять зависимость стратегического поведения предприятий, продавцов и результатов их деятельности от особенностей отраслевых рынков


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-3 Способен анализировать внутренние и внешние факторы, влияющие на экономические показатели деятельности организации
ПК-3.1 Выявляет и систематизирует внутренние и внешние факторы, влияющие на экономические показатели деятельности организации
Знает: 
-классификацию внешних и внутренних факторов, влияющих на результативность деятельности организаций отдельной отрасли и методы их выявления и систематизации. 
Умеет:
-выбирать основные факторы внешней и внутренней среды организаций конкретной отрасли, влияющих на экономические показатели их деятельности.
ПК-3.2 Анализирует внутренние и внешние факторы, влияющие на принятие возможных решений с целью повышения эффективности деятельности организации
Знает: 
-методы оценки влияния факторов внешней и внутренней среды организации на эффективность принимаемых управленческих решений. 
Умеет:
-проводить комплексный анализ внешних и внутренних факторов, влияющих на принятие возможных решений с целью повышения эффективности деятельности организации.
ПК-3.3 Предвидит вероятность корректировки основных показателей экономического анализа деятельности организации, под влиянием изменения внешних и внутренних факторов
Знает: 
-методы корректировки основных экономических показателей деятельности организаций конкретной отрасли в ситуациях изменения факторов внешней и внутренней среды. 
Умеет:
-предвидеть вероятность корректировки основных показателей экономического анализа деятельности организации, под влиянием изменения внешних и внутренних факторов.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: Основы экономического анализа и планирования деятельности предприятий и организаций, Маркетинг, Анализ рынка товаров и услуг, Внешнеэкономическая деятельность предприятия, Конкурентный анализ предприятия, Ценовая политика  предприятия, Экономика предприятий торговли и общественного питания
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин и прохождении практик: Бизнес-планирование и проектирование на предприятии, Преддипломная практика.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 8 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
56
-занятия лекционного типа, в том числе:
26
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
28
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
88
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
20
-занятия лекционного типа, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
10
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
120
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
36
-занятия лекционного типа, в том числе:
16
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
108
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1. Введение в дисциплину. Отраслевой рынок и дифференциация продукта
14
8
4
2
0
2
Тема 2. Барьеры входа- выхода в отраслевых рынках. Фирма как субъект отраслевого рынка
16
10
2
4
0
3
Тема 3. Доминирующая фирма на рынке: понятие, модели поведения и ценообразования
12
8
2
2
0
4
Тема 4. Вертикально интегрированные структуры на отраслевых рынках
16
10
2
4
0
5
Тема 5. Характеристика основных отраслевых рыночных структур
24
12
6
6
0
6
Тема 6. Информационные проблемы функционирования отраслевых рынков
14
10
2
2
0
7
Тема 7. Дискриминационное ценообразование на отраслевых рынках 
14
10
2
2
0
8
Тема 8. Результативность функционирования отраслевых структур
14
10
2
2
0
9
Тема 9. Государственная политика относительно отраслевых рынков
18
10
4
4
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
144
88
26
28
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1. Введение в дисциплину. Отраслевой рынок и дифференциация продукта
18
16
2
0
0
2
Тема 2. Барьеры входа- выхода в отраслевых рынках. Фирма как субъект отраслевого рынка
14
12
0
2
0
3
Тема 3. Доминирующая фирма на рынке: понятие, модели поведения и ценообразования
12
12
0
0
0
4
Тема 4. Вертикально интегрированные структуры на отраслевых рынках
14
12
2
0
0
5
Тема 5. Характеристика основных отраслевых рыночных структур
18
16
0
2
0
6
Тема 6. Информационные проблемы функционирования отраслевых рынков
14
12
0
2
0
7
Тема 7. Дискриминационное ценообразование на отраслевых рынках 
14
12
2
0
0
8
Тема 8. Результативность функционирования отраслевых структур
14
12
0
2
0
9
Тема 9. Государственная политика относительно отраслевых рынков
18
16
0
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
144
124
6
10
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1. Введение в дисциплину. Отраслевой рынок и дифференциация продукта
12
8
2
2
0
2
Тема 2. Барьеры входа- выхода в отраслевых рынках. Фирма как субъект отраслевого рынка
16
12
2
2
0
3
Тема 3. Доминирующая фирма на рынке: понятие, модели поведения и ценообразования
15
12
1
2
0
4
Тема 4. Вертикально интегрированные структуры на отраслевых рынках
16
12
2
2
0
5
Тема 5. Характеристика основных отраслевых рыночных структур
20
16
2
2
0
6
Тема 6. Информационные проблемы функционирования отраслевых рынков
15
12
1
2
0
7
Тема 7. Дискриминационное ценообразование на отраслевых рынках 
16
12
2
2
0
8
Тема 8. Результативность функционирования отраслевых структур
16
12
2
2
0
9
Тема 9. Государственная политика относительно отраслевых рынков
16
12
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
144
108
16
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Тема 1. Введение в дисциплину. Отраслевой рынок и дифференциация продукта
1,2,3,4,5,6,7,8,9
2
Тема 2. Барьеры входа- выхода в отраслевых рынках. Фирма как субъект отраслевого рынка
1,2,3,4,5,6,7,8,9
3
Тема 3. Доминирующая фирма на рынке: понятие, модели поведения и ценообразования
1,2,3,4,5,6,7,8,9
4
Тема 4. Вертикально интегрированные структуры на отраслевых рынках
1,2,3,4,5,6,7,8,9
5
Тема 5. Характеристика основных отраслевых рыночных структур
1,2,3,4,5,6,7,8,9
6
Тема 6. Информационные проблемы функционирования отраслевых рынков
1,2,3,4,5,6,7,8,9
7
Тема 7. Дискриминационное ценообразование на отраслевых рынках 
1,2,3,4,5,6,7,8,9
8
Тема 8. Результативность функционирования отраслевых структур
1,2,3,4,5,6,7,8,9
9
Тема 9. Государственная политика относительно отраслевых рынков
1,2,3,4,5,6,7,8,9

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература
1
Розанова, Н. М.  Теория отраслевых рынков: продвинутый уровень : учебник для вузов / Н. М. Розанова. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 407 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16056-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/561508.
2
Заздравных, А. В.  Экономика отраслевых рынков : учебник и практикум для вузов / А. В. Заздравных, Е. Ю. Бойцова. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 359 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15225-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/560891.
3
Розанова, Н. М.  Теория отраслевых рынков: введение в предмет : учебник для вузов / Н. М. Розанова. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 470 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16055-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/561507
Дополнительная учебная литература
4
ВОСТРИКОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ. Теория отраслевых рынков : учебное пособие / ВОСТРИКОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ ; ЧОУ ВО Центросоюза РФ СибУПК. - Новосибирск, 2015. - 228с. : ил. - Библиогр.:с.170-171. - ISBN 978-5-334-00122-0.
5
ВОСТРИКОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ. Экономика отраслевых рынков : учебное пособие для вузов / ВОСТРИКОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ ; ЧОУ ВО Центросоюза РФ СибУПК. - Новосибирск, 2016. - 247с. : ил. - Библиогр.:с.199-201. - ISBN 978-5-334-001421-8.
6
ДЖУХА ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ. Экономика отраслевых рынков : учеб.пособие для вузов / ДЖУХА ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ, А. В. Курицын, И. С. Штапова. - Ростов н/Д : Феникс, 2010. - 253с. : ил. - (Высшее образование). - Библиогр.:с.247-250. - ISBN 978-5-222-15918-7.
7
ПАХОМОВА НАДЕЖДА ВИКТОРОВНА. Экономика отраслевых рынков и политика государства : учебник для вузов / ПАХОМОВА НАДЕЖДА ВИКТОРОВНА, К. К. Рихтер. - М. : Экономика, 2009. - 815с. : ил. - (Учебники экономического факультета СПбГУ). - Библиогр.:с.799-815. - ISBN 978-5-282-02899-7.
8
РОЗАНОВА НАДЕЖДА МИХАЙЛОВНА. Экономика отраслевых рынков : учебник / РОЗАНОВА НАДЕЖДА МИХАЙЛОВНА ; Гос.ун-т Высшая шк.экономики. - М. : Юрайт, 2011. - 906с. : ил. - (Учебники ГУ-ВШЭ). - Библиогр.:с.904-906. - ISBN 978-5-9916-1189-3. - ISBN 978-5-9692-1142-1.
9
ТЕОРИЯ отраслевых рынков : учеб.пособие / под ред.Е.Б.Колбачева,И.С.Штаповой. - Ростов н/Д : Феникс, 2012. - 269с. : ил. - (Высшее образование). - Библиогр.: с.241-268. - ISBN 978-5-222-19843-8.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- маркетинговые исследования, электронная библиотека, обзоры рынков: www.consultant.ruaup.ru
- Министерство промышленности и торговли Российской Федерации: www.minpromtorg.gov.ru/
- Министерство экономического развития Российской Федерации: www.economy.gov.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Национальная торговая ассоциация: www.nta-rus.com
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Основы бизнеса и предпринимательства: www.business.info.net/
- Поисковая система Yandex: www.yandex.ru
- Розничная торговля: новости, блоги, аналитика: www.torgrus.com
- Сайт Информационно-издательского центра «Статистика России»: www.infostat.ru
- Федеральная антимонопольная служба Российской Федерации: www.fas.gov.ru
- Федеральный центр ценообразования: www.faufccs.ru.
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
KonSi-SWOT ANALYSIS
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
4
Stata SE
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
5
Statistica 6
6
База данных "Руслана"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



